VII.
 Deus ipse
 tempus
 spectat
 oportu-
 num.
 D. CHRYS.
 Hom. 5. de
 peccat.
 Tom. 5.
 3. p. pastor
 admo. 17.
 & Ho. 11.
 in Exce. b.

vitam suam, suas facultates, totamque familiam periculo subiecerat, manifesto. Damni, vult admonere virum imminens, videt inebriatum. Tacet sagax mulier, dormire sinit, do: ce vini digerantur humores crassiores quibus inops iudicij detinetur; hoc egit quod postmodum Spiritus S. consulerat: *In conuio vini non arguas proximum.* Mane verò, vt virum vidit

VII.
Abigaëlis
prudentia
in corripiendo
vino.
Ezech. 13.

D. GREG.
Hom. 11.
in Ezech.

40

IX.
Ionathæ
quoque
prudencia.

1. Reg. 19.
7.

sibi reddum, mente tranquillum, omnem rei gestæ narrat seriem, aperit, cui exponebatur, periculum, quo sic vt nihil magis, confunditur, atque moque perterretur incredibiliter. Hoc à te requiritur, quod si frater vino passionis absorbeatur, & velut iudicio mentis orbatus insolescat, credidit eorum que tibi dixeris sit aliquid audicurus? Num tibi persuades, quod aduertet discrimen quod illi proponis, si appetitus violentia supra modum perturberetur? Dimitte illum, conqueiescat puerumper, vt enim congrè notat D. Gregor. *Ipsa eadem persona secundum factum sit altera.*

Nullum reperi medicum adeo inexpertum, qui purgationem prescripturus, qua totum alterandum est corpus, non prius studeat humores, medicis potionibus preparare, spectare ièpus, obseruare lunam, nec non aeris temperiem notare, hocque non semel, sed sæpe sæpius: etenim ventris euacuatio, que tempore congruo prescripta valet releuare infirmum inopportuno tempore exhibitâ, poterit vitam adimere languido. His conformiter notat Lyranus Ionathæ Principis, filij Saulis prudentiam. Vidit hic die quodam Patrem suum omnis impotem adeo consilij præ nimio in Dauidem odio, vt ob nominis tantum expressionem; lancea voluerit, illum perfodere, muroque configere. Silet tum temporis, prudensque dissimulat aholescens, at postmodum vt se passionis ardor remisserat, patremque vidit per campos alacrem, fronteque exporrectâ, nulla grauatam passione, huic cum eo sermonem instituit. Domine mi Rex, numquid gratum tibi foret, si de Davide inter nos paucis disseramus? Non aliud possum opinari, quam Dauidem finitris apud te falsisque criminacionibus accusari. His exorditur, patrique loquitur, & instar chiroechæ illum reddit placabilem, ac placabilem; vt filio respondeat. Equidem tuis assentior, fili mi, rationibus: *Vult Dominus, quia non occidetur.* Est autem hoc illi consilio conforme, quod dedit olim Angelus Tobie iuniori, referente sic S. pagina: hic ad rapam fluminis Tigridis accedens, piscem videt immanem feris voracem dentibus, à quo

se timebat diglutendum. Exclamat, & Angelum X. inleuat: *Domine inuadit me, Fili mi, moeret* Angelus: *Trabe eum ad te, de fluminis inuadentis impetu, quem continuo gaudebis in-donare. Star agni tractabilem: nec tallax promisso: nam in secum attractus: Caput palpitare. Hoc tibi prædico agendum cum proximo tuo. For-tidas, si ne fratem accelleris, ab illo te deuorandum? Illum de rapide passionis torrente extrahere, donec se remiserit, expecta, & cum pacificum esse matremque lataberis.*

Hoc nobis duabus inuit Spiritus S. sententijs. Quarum prima hæc est: *Sapientes dissimulant sententiam, os autem stulti confessionem proximum est.* Legunt alij: *Sapientes dissimulant sententiam. Quod sapiens sapientior, & qui melius nouit peccata proximi, celat illa silentio, dissimulat, vt Redemptor noster Christus: quem peccata non latebant Samaritanæ, miko tamen tempore prius dissimulauit, & quasi nihil horum sciet, subiecit: attamen postmodum, tempore congruo illi cuncta propalauit, effectu optato, vt ipsa sedum melior euaserit, sed & facta fuerit Apostola, cuius uocibus tota sit in statum reducta ciuitas meliorem. Altera ratio, sit hæc, sup. ones quod duabus de causis. quis possit intermittere correptionem: vt quia peccata ignorat, vel quia nunc tempus non patitur, illud est ignorans, hoc vero sapientis: *Est tacens non habens sensum loquelæ, & est sapiens tempus apertum.* Est qui tacet, quis loqui non nouit, & est qui tacet, quia sapiens est & prudens: *Homo sapiens tacenti vique ad tempus, inscius autem & imprudens non seruabunt tempus.* Non quam primum proximi noueris peccatum, illud expedit vt corpius, ad tempus sile, si aptam non esse videris occisionem: nihil enim ita tempus requirit oportunum, quam sermo, vt alteri sit fructuosus. Idcirco semini comparatur, quod tempus expectat singulare, terræque preparationem, vt fructum adferat abundantem. Semina mense Iunio triticum, aut quando terra præ nimia fecitate marcescit, & tribulos spinasque colliges. Quando suo dicitur verbum tempore, nihil conuenientius, quod Spiritus S. hac declarat similitudine: *Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore.* Quando verò tempus non permittit, hoc summæ tribuitur prudentiæ, quod Dominus ait per Prophetam Amos: *vt ibi notat D. Hieronymus de quibusdam contumacibus locutus peccatoribus: Cognouit malitiam scelera vestra, & sinit peccata vestra.* Ideo*

1. *is prudent in tempore illo tacet quia tempus*
 2. *malum est. Et hoc dicto sapiens correspondet:*
 3. *Ex ore facti reprobanditur parabola: non enim di-*
 4. *cit illum in tempore suo. Hæc omnia sapientissi-*
 5. *mus & eximius Doctor noster Christus com-*
 6. *prehendit (ex mente D. Chrysostomi) expo-*
 7. *niens quem sibi habeat seruum fidelem: eum*
 8. *scilicet: Qui dicit illis cibum in tempore. Fideles*
 9. *seruus & prudens: duo illi tribuit epitheta, fide-*
 10. *lis & prudens: ab his enim duobus necesse est*
 11. *sit laudabilis, quem seruum oportet esse perfe-*
 12. *ctum. Primum, fidelitas in facultatibus. Secun-*
 13. *dam, prudentia in dispensando, ut unicuique*
 14. *quando, & iuxta id quod conuenit, erogat. Plus*
 15. *lati factus ille feret æconomus, qui Domini*
 16. *facultates alio pergeret mediæ noctis silentio*
 17. *dispensaturus, quando sopor solet homines oc-*
 18. *cupare, & sensibus non constant integris. Hoc*
 19. *à te requiritur, si fidelis, adhibeas correptio-*
 20. *nem, etrogans doctrinam, consiliumque dispen-*
 21. *sans: pariter sis prudens, hoc est, hæc suo tem-*
 22. *pore disponaturus: In tempore suo. Non quando*
 23. *sensibus alter deservitur, ratione ex nimia bile*
 24. *caret, aut passione conturbatur. Ad rem expen-*
 25. *dit D. Hieronymus loquendi formulam Mala-*
 26. *chie propheta: Labia Sacerdotis custodiunt scien-*
 27. *tiam, consilium, doctrinam. Numquid conuen-*
 28. *ientius diceret, labia Sacerdotis consulum,*
 29. *prædicant, docentque scientiam? Non diceret:*
 30. *ostendit enim, Sacerdotem consilium, corrup-*
 31. *tionei & doctrinam non debere effundere tem-*
 32. *potè non opportuno, sed correptionem temporis*
 33. *seruare opportunitati, quando potest esse fructuo-*
 34. *sa. Etenim seruat agricola triticum nec non nisi*
 35. *tempore seminat illud opportuno, quando præ-*
 36. *uidet illud ab aruis suscipiendum, radicelque*
 37. *adurum, in illis profundissimas.*

§. 16. Inter te. Ne canis sis odor, ut peccata festeris aliorum, illorum qua tibi occurrerint curam suscipe.

41. **A**lias circumstantias includit hoc verbum:
 42. *Si peccauerit in te. Quod significat, inter-*
 43. *prete D. Augel. a. nec non D. Thom. b.*
 44. *Deum. Te fente. Prima circumstantia est: ut certo, &*
 45. *indubitanter sciat, quod alter peccauerit: quod*
 46. *si ex meris suspitionibus, seu tuis imaginatio-*
 47. *nibus credere non possis vllum de proximo pec-*
 48. *catum, minus tibi licebit de illo proximum cor-*
 49. *ripere, quinimo, de proximo, omnibusque be-*
 50. *ne est sentiendum, de quolibet hanc ferendo.*

censuram, quod te meritis longè antecedit, iux-
 ta regulam Apostoli: Superiores unicem arbitran-
 tes, & cum eodem dicendo: Confidamus de vobis
 meliora, & viciniora saluti. Nec dubium est, Hebr. 6. 9.
 quod si solis adductus suspitionibus alterum re-
 prehenderis; communi respondebit tibi prouer-
 bio. (a) Licet ex ea ratione, non sis solutus ab
 obligatione corripiendi, si hanc videris laxis ha-
 benis efficacem, illum qui se periculis exponit, *chas pri-*
 non quidem vt de commissis peccato, sed vt il- *mero las-*
 lum committendi peccatum, eripias periculo. *tiene be-*
 Secunda: Cum illud tu particulari noueris: *chas,*
 tunc testibus D. Augustino & D. Thom. pec- *Secunda.*
 cavit in te frater tuus: quando namque pecca-
 tum omnibus innotuit, non te in particulari; sed
 offendit omnes, vnde illud emendare conuenit
 iudicibus, & publicis personis, omnium perso-
 nas vicesque obeuntibus. Et de illis scribit Apo-
 stolus discipulo suo Timotheo Episcopo, vt per-
 sentæ publicæ in dignitate constituta: *Peccantes*
 coram omnibus argue, vt & ceteri timorem ha- *1. Timoth.*
 beant, vt exponit D. Augustin, probatque varijs *5. 20.*
 S. Scripturæ testimonijs. Et clare patet, eo quod *Ser. 16. cit.*
 Dominus præcipiat: peccatorem tu corrigas, *Ch. 1. de*
 eius tamen honori consulens, vt dicemus; pec- *corrupt. 5.*
 cator autem publicus, nullo honoris iure præ- *grat. cap.*
 fulget, quamquam quod si crederes, quod, *ult.*
 qui talis est, vt tantum tibi deferat, quod in
 illo effectum tua sit habitura correptione, hanc illi
 præstare debes eleemosynam.

Tertia declarat hoc verbum: In te, habet Tertia-
 enim singularem hæc propositio: In Emphatum,
 Intra Grammatices regulas, quando regit ac-
 culationem, quod significet ad rem aliquam mo-
 tum, sicut ad terminum, & obiectum suum. Nec
 est aliquid adeo grammaticale, per quod SS.
 Patres D. Augustin. a. & D. Thom. b. non sub. a *Tract. 29.*
 tilissimos 3. Theologiæ conceptus manifestent. in *Ioann.*
 Hoc concessio, quod peccatum dicitur: In te: ad *med. 6.*
 illud scilicet quod te conuenit, tibi occurrit, *Ser. 16. de*
 incidit in te. Non enim obligatus (asserit D. *verbis D.*
 Augustin.) tunc qui persona es particularis alte- *mini,*
 rius inuestigare peccatum, hoc enim esset, ire *b. 2. 2. 9. 2.*
 te ad illum, te illi obuiam procedere sed tunc *6. 2.*
 tantum quando ille tibi non quasi occurre-
 rit; non enim tuum est vitæ mores inquirere a-
 lienorum. Ne tibi persuaseris quod Deus te ha-
 bere velit fiscalem curiosum, aut canem sa-
 gacem, aut vt aliena veneris peccata, aut a-
 ctiones indagares aliorum; satis namque tibi *D. Avr.*
 negatij est, vt teipsum inuestigas: *Athanas. 125. Ser. 16. ad*
 Deus (ait D. Augustinus) non negligere inu- *verb. D.*
 tem peccata nostra, non querendo quod reprehendat *mini. T. 10.*

das. s. d. videndi. quid corrigi: alioquin efficiemur
vite aliorum exploratores. Et nobis hoc prohibet
Spiritus S. Ne infideris, & queras impietatem in
domo iusti, neque vastis requiem eius. Porius te
monet D. Gregorius, licet alij tibi narrent aut
aliquid contra proximum tuum referant non
statim eis fidem a thibeas, non enim nos, quā
tibi loquatur alter intentione, nec quo Spiritu,
nec quā veritate, nihilque facilius, quā aliquem
decipere, & iam deceptum agere aliquid, in pro-
ximi sui detrimentum.

Ex quibus interrogationi respondet, sibi à
Petro Diacono obiecta. Enarrabat illi summus
piusque Pontifex prerogativas, meritaque mo-
nachii sui temporis nomine Equitij in quem qui-
dam luore stimulati falsas Pontifici detulerant
informationes: citat Monachum Pontifex, ille
verò vt verus humilis, ilico iūneri se Romam
versus accingit. Priusquam appelleret, visione
mirifica Deus Pontificem plenus instruxit, lecto
decumbentem. Equitium virum esse sanctitate
conspicuum, accusatores autem peruersos, quo-
circa ministrum exemplo destinat, proficiscer-
retur, & vbiicumque occurreret Equitio, libe-
rum abire præciperet, virumque honoraret. Quò
audito Petrus Diaconus de hoc summum in-
terrogat Pontificem: quid hoc Pater Sancte,
sicine potest summus decipi Pontifex? Cui
sic D. Gregorius sibi mi, cum Pontifex sit
homo, falli potest, quando non procedit vt Pon-
tifex, si vero vt Pontifex procedat, cum cer-
tam habeat & infallibilem Spiritus sancti as-
sistentiam, non potest in suis falli decretis, ne-
que errare definitionibus: sed in vulgaribus fa-
cti negotijs, falsis similiter seduci potest infor-
mationibus, vt ceteri hominum, idque tantò
facilius, quanto sunt plures Pontificis occu-
pationes, maior negotiorum varietas, & po-
pulorum quibuscum agit diuersitas: Quid mi-
raris Petre, si fallimur, qui homines sumus;

An non recordaris (inquit) Davidis, qui cum
vates esset adeo illuminatus vt Dei sapientie
nosceret occultissima, semel tamen atque ite-
rum falsis se criminationibus delusum sensit;
quibus coram illo filius Ionathæ quo non habuit
amicum fideliozem, accusabatur, sic vt cre-
dulus nimis: eo processerit, vt eius publicanus
facultates, non leui iniuriam afficeret iniuriā?
Si tam eximius propheta falsebatur, vt vera cre-
dens sibi delata, quanto magis tu potes falli,
qui nec vates, nec summus Pontifex agnoscer-
tis? Quid ergo mirum, si ora mentium ali-

quando in aliud dirimur, qui propheta non sumus
Si illis, qui ita tibi loquuntur, fidem non te opor-
tet adhibere, nec idcirco confestim currere pro-
ximum correpturus, quanto minus te decet pro-
ximi inlagare peccata, postmodum à te corri-
pienda?

Hanc sequens doctrinam D. Thom. Attendit
(inquit) a: ignoras correptionem fraternam
eleemolynam haberi spiritualem? In illa igitur
te gere eò modo, quo in corporali. Non obli-
garis tu, qui persona es particularis, inquire-
re, qui sint in hac ciuitate pauperes, quibus
erogare possis eleemolynam; nec tenetis exa-
minare, num talis media habeat nec ne suffi-
cientia, vt illi succurras laboranti. Quando te
pauper accedit, aut suam tibi manifestat inopi-
am, tunc illi tu succurrere tenetis eleemo-
lynā. Verum est, quòd personas decet publi-
cas, diligenter inquirere, & reipublice inue-
stigare necessitates, vt conueniens illi adhi-
beant remedium. Ita tibi incumbit agendum in
eleemolyna correptionis. Hoc significare vol-
uit Dominus, in casu cuiusdam blasphemij,
cum quo quid agendum esset dubijs Moyses
Dominum consuluit: cui ille. Hoc age. Qui
non audierint illum dum Deum blasphemij
appeteret, desistant ab illo, cum enim illis
blasphemia non occurreret, non habent ipsi
quòd inquirent. Qui verò blasphemum audie-
runt, vt persona, ad quos accessit blasphemia,
mittant illi super eum manus suas, eiusque
caput, & reum morti adjudicent: *Ponant ven-*
nes qui audierint, manus suas super caput eius,
quando de teo manus superponere corripiendo
peccatorem? Quis suas debet superponere ma-
nus? Quando peccatum eius te non quaten-
tem accedit, ubique occurrit. Non debet quis
esse in iudicando stultus, sed nec præceptis ni-
mis. Tam erant ad Sacerdotium irregulares
qui prae grandem habebant nasum, quam qui
habebant minimum. Nares habere debent iustas
ac proportionatas, quæ offendant, quòd offactu
plauum est, sed curiosè nimis hand inuestigent:
hoc quippe producit in Republica sediuosos,
quos Romani vocabant: *Delatores*: quos hic di-
cimus susurrones, de quibus Alexander ab Alex-
andro quos idcirco Tiberius Cæsar immanissi-
mis afflicebat supplicijs. Non est hæc Dei vo-
luntas, vt ad corripiendum fratrem tuum, sis ex-
horum numero, nec superfluum defectuum eius
inlicitas inquisitionem.

O Sanctissime David: quid tu de talibus
Dicitur.

42
L. 1. Dial.
c. 4.

II.
D. Grego-
rij exem-
plum.

2. Reg. 6.
c. 19.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60.

Detrahentem secreto proximo suo hunc persequer. Detestatur Deus illum, qui secreta proximi sui peccata perscrutat, ut illa divulget, fratrilque detrahat asimulationi. Non hoc Deus statuit præcepto illo fraternæ correctionis. Plurimos inuentas fulsiones, qui te millenis accedunt fallacijs quas de tali videntur, de tali audierunt. Noueris illes à Deo maledictos. Prudens ac sagax, vult Deus, ut sit Sacerdos, in odo, em sentiendo pestiferum, attamen non nimium sic ut illum tanquam venator indaget. Cum malus percipitur odor defectus peccati, que proximi, corripitur, v. r. non curiosius inquis, ut habeas quod in illo corripas, etiam hoc summo, etc. Deo displicet. Ex his consueti multis confidere curiosis aliorum vitæ canibus odoriferis. Hæc omittite, nec aliorum velitis nescire actiones, præter enim iniuriam, quam alteri facitis, eius inquirentes actiones, vos ipsos molesto implicatis labyrintho, & actui tam tardioso, quam vobis sentitis esse proximam arguere, & meditari, qua ratione vobis sit impendendum fratri reconciliam.

§ 17. Inter te. Corripe: passeris occultando sanguinem. & illis circumstantijs, quibus vsus est Elisens.

de peccato proximum corripas, & tamen illud alijs serues incognitum. Nos autem proximo ne verbum quidem dicimus, alijs vero fratris peccata propalamus, videmusque satisfecisse, si quemque pramonemus, quod illa secreto sibi seruet, cum ea ipsi soli confidamus: ita ut ea dicamus omnibus, & cuique in secreto, quasi vero illud non esset, ea omnibus, & publice promulgare. Audite verba D. Hieronymi: Quid mihi prodest, si alijs mala mea referas, & cum certatim omnibus narres, sic singulis loquaris, quasi nulli dixeris alteri? Hoc non est me emendare, sed vicio tuo satisficere. Correctione fratris cura peccatum, & secreto eius prospice dignitatem Expertus chirurgus ita non aculam applicat, ut carnem tantummodo putridam, & cancro infectam resecet, integram vero sanamque prætereat. Doctus medicus hanc curans, cauet ne hepatis nocet.

D. Hieron. Ep. 4. ad Rustic. T. 1.

Rem admiratione dignam præcipit per Moysen Dominus populo: Homo quicumque de filijs Leuit. 17. Israel, & de aduenis qui peregrinantur apud vos, si venatione atque aucupio cepit seram vel mus, quibus vesci licitum est, fundat sanguinem eius, & operiat illum terra. Ne omnino appareat, vltusque eum videat. Quid hoc Domine tra referat? Quid inde mali: quod passeris sanguis iaceat discorptus, omniumque spectabilis conspectui? Significare voluit, quod præmanibus habemus. Num peccator haret captus & illaqueatus: cito accurre illi, sanguinem illi extrahere peccati, tuæ correctionis, sanctæque cultro admonitionis: at ea fiat cautione, ut nullus id videat, cooperi terrâ sanguinem, sit inter te & ipsum solum. Sanctissimus Ioseph quando multis interiectis (4) amice fratres suos intendebat reprehendere, de peccato in eum commisso proditorie venditionis, ut eius illos pœniteret, prius egredi foras omnes præcepit Aegyptios, & quotquot aderant præsentis, ita ut solus cum illis ipse remaneret. Deus reprehensus Iob de quibusdam verbis, qua grauioribus pressus afflictionibus inconsideratè pronulerat, illum scorsam duxit, ut nullus amicorum audiret reprehensionem, quinimo, ita eius consuluit honori, cum eum inter se & ipsum solum arguisset, ut postmodum eum eiusdem amicis collocutus, maximopere eum exaltarit, ipsos acriter reprehendens, quod vnum illum sanctissimum præter omnem modum conuictis indignè lacerassent, præceptique ut facti ab illo veniam

II. Ioseph fratres occulte reprehendit. (2) de suis de multis datur y. pr. far. III. Similiter & Deus Iob Aarone, Mariam.

43. M Odò videamus, qua ratione fraterna sit facienda: correptio: est autem Dominus noster, Magister adeo sapiens, ut patitur nobis agenda præcipiens, modum explicet faciendi. Primo: Corripe eum inter te & ipsum solum: q. d. in lectulo, sine strepitu, ita ut tollas peccatum, illius tamen honori consulas: Corripe eum inter te & ipsum solum studens correptioni, & parenti pudori: (consulit D. Augustinus.) Fortè enim præ verècundia incipiet defendere peccatum suum, & quem vis correctiorem, facies peiorem. Expollulat Diuus Hieronymus, mox T. 10. & quidem gratiter nos omnino factos esse præposteros. Nobis iniungit Deus, ut fratris peccati conscij illum corripamus, & ab alijs abscondamus. Hoc nos docuit Spiritus sanctus. Audisti verbum aduersus proximum tuum? commoriatur in te, scdens quoniam non te dirumpet; peccatum proximi tibi delatum, peccare tuo demerge, ne in forum producas, ne reuelaueris alijs, sed vade, corripe illum clauiculu, ut se corrigat: Corripe auarum, &c. ne sterum addat facere, corripe proximum, &c. Ita vt, &

indigne iacerant, præcepitque ut facti ab illo veniam flagrarent, nec non deprecarentur, ut pro illis apud Deum sequeretur intercedat, ad obtinendum sceleris indulgentiam: Iterum correptus Aaronem & Mariam Moysi fratrem &

Num. 12.

D. Avg.

Ser. 16. de

verb. Do.

ad forum adduxit, nec sparsit in publicum, ce-

rum. 140.

latque silentio: Restabat (inquit ille) certa adul-

terij suspitio, & tamen quia ipse solus senserat,

ipse solus sciebat, quid de illo aut Evangelium? To-

seph autem cum esset iustus, & nollet eam divulga-

re, &c.

4. Reg. 4.

IV.

Quaratio-

ne Elifus

aque, ne se, neve puerum quis videret; & sta-

puerum te

uscitet.

tim (secundum) cor suum in Deum sursum

erigit, exorans ut tanto suum daret miraculo

subsidium. Tertium: se puero coniunxit: oculis

oculos, os ori, brachia brachijs; corpori corpus.

Quia vero ipse magnus erat, puer autem parvu-

lus: Incurrauit se super puerum. Et eo facto

suum illi communi- cat calorem, corpusque pufio-

nis paulatim cepit incallescere, quod ante præ-

frigore obriguerat. Quartum: surrexit propheta,

& per cubiculum deambulabat huc atque

illuc (a) circumcirca puerum, & demum re-

uertitur, copulat se puero, superque eum sep-

xitque rediuitus. Hoc muneris tui est, si mor-

tuum crispis ad vitam excitare peccatorem. Puer

est, eoque nomine peccatorem communiter vo-

cat Spiritus S. ob defectum iudicij.

Primo; congruum non est medium, illi

baculum superponere, non peragitur hoc ne-

gotium baculis, obiurgando durus, excitan-

do seditiones, iaculando conuictijs: non se-

veritate, non asperitate: non enim vult Deus,

ad aquæ de petra quantumlibet dura, produ-

ciunt, virga Moyses & Aaron illam percussant:

si namque petram percussisset, ignem non a-

quam extrahes, sed: Logumini ad petram, Num. 11.

Expendit Dñus Basilius quod de iusto probolum

quitur David & ipse iustus: Opprobrium non ff. de

acceptis adversus proximum suum. Quod hic ff. de

optimè quaerat, ait Dñus Basilius q. d. quod

ore suo vir iustus nulla habeat non opprobrij

aut iniuriæ verba, quibus fratrem suum acerbis

reprehendat: illis enim potius fratrem irritabat

acerbius, quam emendabit. Non illi repro-

brandum, scurra, nebulo, proditor, infans,

non est hic verberibus agendum: illis etenim,

qui homines sunt, plus profuit suave verbum,

quam mille verbera insipienti. Plus proficit corrup-

tio (teste Spiritu S.) apud prudentem, quam ce-

rum plaga apud stultum.

Secundò: Deo preces fende, ut suam ti-

bi gratiam largiatur, quæ verba tua operentur

efficacius, orationem deprome, quam Efficit

ore depromptit, dum cor Regis Assuetudine

immutare: Da mihi fiduciam, Domine rex De-

rum, & uniuersæ potestatis tribus sermonem con-

positum in ore meo in conspectu leonis, & trans-

fer cor illius. Sed ostium occlude, ut solus sis,

hoc dico quod Saluator noster dicit: Inter te,

& ipsum solum, ne magnum clamoribus excites

streptum, ita ut omnes, quid agas, intelligant.

Demum te illi coniungito, oculis oculis, cor-

pus, & super illum incuruare: te, inquam,

eius conforma mensura, tibi persuade, quod si-

cut ille, tu sis miserabilis, carne & odibus

constans, infirmus, repletus, ut ille, misere-

rijs, in o grauioribus, eius extolle stemma

nobilitatis, exalta familiam, persone posse-

ra dignitatem, rationes adhuc & similitudines

in rebus, quæ eius bene continentur in-

genio.

Sagacissima fuit virago illa pissima Iudith,

suspecti Dei hostis, tyrannice Holofernis de-

iectura, ac prostrata ce situdinem. Primo

se coram Deo in oratione humilis prostravit

aspero testa cilicio, diuinam opem implora-

bat, instabat ieiunijs, molestis gemitibus

cordis singultibus, caput cinere conspergens:

artamen postmodum ut se crudelis oculis of-

ferreret spectandam tyranni, grataque ades-

factem ornauit, capillos compsit, mundum

induit muliebrem totaque procedit picturata hæc

etenim omnia placere nouerat illi, quem subin-

gate conabatur. Adit autem Spiritus S. Quæ

nam emnis ista compositio non ex libidine, sed ex

virtute pendebat. & ideo Dominus hanc in illa pul-

chritudinem amplexatus, ut incomparsabili decore om-

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

1. hæc

do poma

¶ Alios aliquos, nec delatores nominans, illos expiunt: Retulerunt mihi, sed non credo quod omnia sic se habeat, licet fieri possit, ut aliquis sit defectus: Significatiu est enim mihi de vobis fratres mei ab istis qui isti Colocati: quia dissensionem sunt inter vos, & ex parte credo &c. Hoc quidem bene, hic optimus est corripiendi modus, ut blandus, & amicus sit introitus, verba quippe laudatiua, viam muniunt correptioni, ut nec moueatur, nec grauiter irriteretur, qui comitibus tuis verbis & laudatiuis temperatur. Hæc omnia concinne D. Greg. Considerandum quod elatos vultus: plerumque corruptissimos, si eorum correptionibus quadam laudem: fomenta miscamus. Inferenda namque sunt illis, aut talia bona qua in ipsis sunt: aut decedum corid, qua poterant esse, si non sunt: & tunc demum refocanda sunt mala, qua nobis displicent, cum prius ad audientiam, eorum placabilem mentem fecerint: pramissa bona, qua placent. Nam & equos indomitos blanda manu prius tangimus ut nos nobis plenus postmodum etiam per flagella subarguamus: & amaro pigmentorum poculo mellis dulcedo adiungitur, ne ea qua saluti profutura est, in ipso gustu aspera amaritudo sanariatur. Si hoc ita peccet: eris, oculus peccator aperiet, vitamque perditam recuperabit.

§. 18. Frater tuus. Moneat te, quod peccator frater tuus sit: sicut animalia & pisces: † Iob & Abisai.

47 D E inde peragēda est nobis peccatoris correptio, ut quid ad fratrem per inuenit: idcirco namque Christus id præscribens mandatum nobis ut tale repræsentat: dicendo: Si peccaueris in te frater tuus. Notat D. Chrysolto. D. Pau. præ cæteris scripi, & prudentius correxisse peccatores, imo ipsum plus solum quam multis: huius officio incubuisse: quodque ea de causa nomen illo fuerit vltus: Fratres: Et ego cum 1. Cor. 11. venissem ad vos fratres. Fratres, voluntas cordis 1. Cor. 10. mea. Hoc quippe nomen hominem reddit beneuolum: cum quisque beneuolus fratri suo sit: D. Chry. Quasi esissem (inquit) vieri partem, & doloribus 1. ad Cor. 11. prognatum, eundem habentem patrem, esissem aliter. Vult igitur Saluator noster, ut peccatorem velut fratrem attendamus, & hoc quod ait Apostolus intelligamus: quod eum non habeamus ut inimicum, sed ut fratrem nostrum, imo amplius, quam si frater esset eadem carne progeneritus: Nolite quasi inimicum existimare, sed corrigite ut fratres. Excitat natura, prouocat san-

guis ut suo quisque faueat fratri: quoniam quo tempore feruentis frater in Ioseph odio ebulliebat, coram tamen dixit quidam: Ne occidamus eum, frater enim & caro nostra est. Et postmodum Ioseph pror & creatus Egypti ut fratres redderet leucos, scirentque se non esse perdetos, altiori voce, & obortis lacrimis illis ait: Ego sum Ioseph frater vestre, quem vendidistis in Egyptum: nolite pauere. Affectum meum vobis affirmo beneuolium, dum me vestrum fateor fratrem, & ut talem me vobis propono.

Miramur nec immerito dum legimus quam sita sincerè & diligenter animalia auxiliatur, animalia ciuitate dum sunt speciei, naturaque similia. De Elephantis narrat Plinius. a. quod si eorum quidam in foueam decidat, accurrunt festinè alij ramos, lapides alij deferentes foueam implent, quo possit qui cecidit in colu nis euadere. Refert Aelian. differens de piscibus, qui præ cæteris animalibus, minus domanter subduntur, regenturque disciplina: de piscibus Authia, dicitis, quod mox ut vident alterum suæ speciei hamo captum, accurrunt reliqui, quorum hi illi sustentant, ne pondere corporis totus hamo co: sigatur, alij demerunt ne piscator illum aquis captiuum extrahat. Similiter de alio, qui dicitur Escarus, & alio nomine Ruminalis: eo quod inter alios pisces, ipse solus ruminet, de quo meminit D. Hiero. & vulgari nomine dicitur Cantentus: quoniam primum enim aduertit suæ speciei alterum hamum confixisse, celerimè quasi velans accurrit, qui proximior est, ac dentibus secum demordet, ut qui captus est, liberetur: quod si alterum vident hincella comprehendit de qua se non possit extricare, conuolat eiusdem speciei alter ad os accedit hincellæ caudam immittit, quam qui captus est ore comprehendit qua illum trahit, imo hincella exeat: alio licet labore molestetur. Cum igitur hoc possit in piscibus natura, non nis legis expertibus, qui se mureo deglutiant, quid in nobis hominibus aget ipsa gratia, qui proximos ut nos ipsos præcipimur diligere?

Optimè hic quadrat Domini verbum per Isaiam: Erubescite Sydon, aut mare. Quod propositio nostro valde congrue declarat D. Greg. Tā efficax 3. p. pag. c. est fraternitas fundata in carne & sanguine: cor. 1. admo. 29. raptibili: quid non operabitur fundata in esse diuino gratia, in ipsius Dei carne & sanguine: de qua sic audio Apostolus: Multi unū corpus sumus, 1. Cor. 10. omni qui de uno pane participamus. Quam non 17. adhibet diligentiam frater, qua liberet fratrem, quem dolet ab aliis fratribus circumuentum, vel ducius habitum, vel à Mauris capti-

I. Animalia & pisces se mutuo iuuant. a. Lib. 8. c. 8. Lib. 1. de hist. animal. Eodem h. c. 4. Li. 2. com. Iouinia.

captiuium, aut manibus traditum inimicorum?

¶ 48 Videtur Christus vsus hoc verbo, *Frater tuus*, nobis ad memoriam reuocare notam de duobus fratribus Abisai & Ioab historiā, quam plenius exaram habemus. Suis singulis copiis hostibus obuiam processerunt, vt ferocibus, ita potentibus: licet autem ambo militiae duces essent strenui: vt prolium fore periculosum cognouerunt, hac inter se conuenerunt condicione, vt quisque suos ad alterum desisteret oculos: Dixit ergo Ioab ad Abisai fratrem suum.

Si prauauerint aduersum me Syri eris mihi in adiutorium, si autem filij Ammon prauauerint aduersum te, auxiliabor tibi. Esto vir fortis & fugnemus pro populo nostro, & ciuitate Dei nostri: Dominus autem faciet, quod bonum est in conspectu suo. Suadet enim ratio, cum simus inuicem fratres mutuo nobis faueamus. O quam crudum gerimus bellum, quam multos inter & graues

Psalm. 78. 5. versamur inimicos: Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei inuiserunt multiplicati sunt super Ephes. ca. capillos capiti mei. Heu quam feroces! Non est nobis tollitatio aduersus carnem & sanguinem &c. Opus est, vt stemus super custodiam nostram, & vt fratres mutui simus, singuli alterius auxilio: hoc etenim optima lex exigit fraternitatis. Si videris quod ab inhonesta male frater tuus habeatur conuersatione, vel auaritia, seu vindicta cupiditate, qua sua illi perit ultimatio, facultas, anima, cito succurre pereunt: Si peccauerit in te frater tuus.

L. 1. de Peccatis. c. 8. Ad rem expendit D. Ambrosius quam grauius se Deus irritatum ostenderit contra Idumaeos: qui praedictum illis graua, quibus eos multaret supplicia, prophetam misit Abdiam: cuius uaticinium quasi totum ad hoc reuocatur, quod omnes conuocet Deus nationes, vt feteras de illis exigerent poenas, affligerent, exurerent, consumerent Idumaeos. Quae culpa, Domine? Ob non ferendam, qua in proprium fratrem exarserunt nequitiam: Propter iniquitatem in fratrem tuum Iacob. Erant autem Idumaei & Israelitae descendentes ex duobus illis geminis Esau & Iacob, unde fratres nominati: autur, sicut erant eorum patres. Talis fuit hic casus. Impugnarunt Chaldaei Israelitas, & captiuos ab fratre duxerunt, demoliti sunt vniuersos, illo vero tempore Idumaei iunctis manibus intuebantur Israelitas, & parum est, quod illis non tulerint auxilium, insuper & subsauebant, iridebant, nasoque suspentebant, & factioni partique fauebant inimicorum. O peruersam, exclamat Deus,

Abd. v. 10.

III. Idumaei ob defectum in fratrem inuicem intuebantur Israelitas, & parum est, quod illis non tulerint auxilium, insuper & subsauebant, iridebant, nasoque suspentebant, & factioni partique fauebant inimicorum. O peruersam, exclamat Deus,

iniquitatem. Ignorasti quod ex naturali lege fraternitatis oporteat tuo te subsidio esse fratri, dum eum vides pedibus subterni inimicorum? Numquam legisti, quod ex eadem natura lege tibi praescripserim: *Et non despicies in die fratrem tuum?* Fratrem tuum ne rideas ad hoste captiuum: *Et non latibis super filios Iuda in die perditionis eorum?* Pierne posse credam, quod nedum fratris tuo non accurras auxiliator, sed & insuper tribulationibus atrium rideas, exultesque suspirator? quocirca vito ego, dicit Dominus, tibi superuenient qui te in cineres redigant: *Erunt domus Esau stipulae, & succendentur.* Quis credit, quare D. Ambrosius vt ibidem tu peiperes in fratrem tuum o Christiane: Auertit illum ab infernalibus deuidum Chaldaeis, inter demonum abductum manus, qui vitam illi, qui a iamam depraeceperat, tu vero complicatis adiles manibus, in iocum veritas omnia Christianus? Si hoc egeris, inimicus es, & frater tuus similis illis de quibus Rex Dauid querebatur? *Inimici mei dum conuenerunt pedes mei, super me magna locuti sunt.* Crudeles sunt inimici mei, qui dum vident me dolis circumuentum corruisse, nedum non accurrunt mihi subuenturi, sed & risu me habuerunt, si que scopus iocorum versus illis in parabolam, Quis intelligens fratrem suum a prius captiuum, carceris inuicem durissimis, tripudiat, hec in publicum spargeret, praesertim non se colliberet? Quis Christianus rumore audiens, a Turca civitatem captam Catholicam, dirutam, depraeceperat non ingemiscit, non dolet, sed potius, exhilare scit, in aciem ex hoc fumens confabulationis? *Non ergo gaudeamus* (mone D. Ambrosius) *quia scriptum est. Ne lateris inimici mei, quia cecidi &c. nec immerso: quoniam qui lapsu alieno gaudet, Diaboli gaudet victoria. Et propterea ideo doleamus magis, cum auerimus perisse inimicem, pro quo Christus mortuus est. Vix a nostru dignissima.*

§. 19. Frater tuus. Corripe considerans quod qui peccat, frater tuus est, & homo, tu vero spiritualis.

IN dubie hanc doctrinam, imo & historias apud scripturas describit modum a te obseruandum, vt captiuum tua habeat affectum correctio, si que te saluo proximo salutaris. Vnde D. Chrysostomus. *illa praesertim singillatim expendit: Frater inquit Apostolus Gal. 6. si pra-*

Matth. 23. s. praeceptoratus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis considerans seipsum, ne & tu sentieris.
 Offendit Zacharia Dominus lapidem, & ait quod licet abiectus esse videretur, esset tamen exoliendus, & ut magni pretij, in templo suo collocaudus: ut autem labor operis esset prudentissimi, septem super eum essent oculi defigendi: Septem oculi super lapidem unum. Significans quod licet peccator vilis sit rudis lapis, calce linguae tuae oportet elaboretur: illum arguendo, monendo, docendo, porro huic operi multi requiruntur oculi, id est multa veritate consideranda. Hæc autem omnia propositis verbis explicat Apostolus. Primum igitur, hoc locat ut fundamentum: *Frateres*. Primum: supponens id notat D. Augustinus cum corripere fratrem tuum teneris, corripere teneris tot quot sunt peccatores, quibus tua potest prodesse correptione: omnes namque sunt fratres tui, quomodo cumque consideretur: *Frateres sunt, Dominus & servus, & Imperator & miles dives, & pauper.*
 Secundum supponens quod hic non agamus, ut illud attendas, quod ad te non spectat, sed quod pro te agitur, sicut ea sunt, quæ fratris tui sunt, etenim ut fratrem oportet consideres peccatorem. Filij estis unius patris nempe Dei, vniuersa matris Ecclesie, vna vniuersæ per baptismi unitas, vna mensa altaris, idem glorie simus, lex eadem Evangelica: ratione quorum, dicebat ipsa veritas Christus: *Omnes vos fratres estis*. Quæ circa componens orationem quæ ea, quæ conueniunt, à Deo possimus obtinere, voluit hæc protellatio nobis esset ut exordium. Deum vocando Patrem nostrum: dicentes *Pater noster qui es in caelis*. Ut notat Diuus Cyprianus quia verò diffido hoc verbis exprimi posse elegantioribus, quam ipsius Dñi Cypriani, ipsum antianus: *Maiores est fraternitas Christi, quam sanguinis. Sanguinis enim fraternitas similitudinem corporis refert. Christi autem fraternitas vniuersitatem cordis, animaque demonstrat, sicut scriptum est: Erat autem eis cor credentium unum, & anima vna. Verè ergo ille frater est, qui non tam corpore, quam vniuersitate germanus est &c.*
 Aliud quoque nobis ingerit verbum *Frateres Domini, & Apostoli sui*, quo eadem in occasione uterque vitur, etenim auferre tibi desiderant omnem indignationem, qua in alterum moueris ut peccatorem, & ad misericordiam inclinare, ut eius salutem complectaris: nimirum,

ut intelligas, quod eodem casu, quod frater tuus sit, eadem ambo sint massa progeniti, atque ex conuenienti, tibi tam facilem, quam illi, fuisse lapsum, si Deus te sua manu misericordie non tulisset; non enim amplius operibus tuis, quam alter diuinam merere clementiam.
 Elapsis expendimus diebus D. Chrysostom. n. 8. doctrinam: nempe proximi defectus, sine corporis, siue omnia, à quibus nos letamur integros, Qui in particularis Dei dona esse misericordie, quæ nos stus est præuenit, quocirca illos in alijs notantes, ad duo conueniunt constringimur. Primum: ut Deo gratias sideret. referamus: etenim cum sumus nos tam miserabiles, quam illi, istemque subiectis calamitatibus: alios occulto suo permittit iudicio in hæc delabi crimina, nos autem sua detinuit misericordia ne in eadem cæci laberemur. Ut mysteriosa semper enolui verba Domini ad Iob, quibus exponit, quantas boni Angeli illi retulerunt, deserantque semper gratiarum actiones, dum ruinam casumque considerat Angelorum Apostatarum: cum enim essent omnes eiusdem naturæ, si ipsi constantes permanerint, alijs corruptis & peruersis, diuinæ hoc misericordie, gratiaque tribuendum, quam ipsi impertijt, negauit alijs. *Uit erat (querit Deus) quando ponebam fundamenta terra, &c. Cum me laudarent simul astra matutina, & iubilarent omnes filij Dei. De factis loquitur Angelis, ex iudicio D. Greg. 8. & D. Hier. b. & Bedæ, quod expressius habent Septuaginta & textus Chaldaicus. Nominibus illos compellat valde mysteriosis: astra matutina & filios Dei. Illi (inquit) ab orbis exordio Deum opificem Laudarunt, & iubilant. In Hebræo Laudarunt, est Rimen, quod sunt astra ex opinione nostri Xames Paghini significat matutine incessanter gratias agere, laudare. Verbum Iubilant in Hebræo derivatur ex nomine Halal semper quod alacritatem indicat, gaudio iubiloque anime magno valde, ut quasi hominem extra se laudant rapiat letitiâ nimia perfusum. Hinc componitur Halleluya toties repetitum. Halal enim letitia est maxima, la, nomen est Dei, & coniungendo illud in Halleluya significat: lauda Deum toto mentis iubilo. Hoc, inquit, modo me laudant Angeli, in gratiarum actionem, & ineffabili omnino gaudio, ultra quam dici potest iubilant. Septuaginta legunt: *Laudauerunt me voce magna omnes Angeli mei*. Quæ ergo ratio? Nomen expende, quo illos indignat: *Astra matutina*: Videtur enim spectare illud D. Ioannes, in visione illa nostrissima de Lucifero, & accene*

terribili, qui candā suā tertiam istellarum partem secum de caelo detraxit, & ruinae demersit inferorum. Hoc est, Lucifer superbiā tumidus Angelos pronocavit, ut in Deum superbi confurgerent, quo factum est, ut pars illorum tertia deciderit, perierit, & in obscuras noctis stellas sit misere transmutata. His in chaos corruentibus, perstiterunt boni, velut astra matutina, quod aduertentes, gratiā luce confirmati, facti filij Dei, illi similes in gloria, quā primum ad nisi sunt Deo pro collato sibi beneficio tam singulari, grates rependere inhiuitas: cum enim omnes ex eadem essent natura massaque creati Angelica, se confirmatos letabantur in gratia, gloria perfectos, alioque spectabant, misero casu corruisse peccato rebellionis, in culpa sua perucacis, pœnissime damnatos sempiternis. O quā immensa Deo pro tam singulari beneficio personant præconiā gratiarum.

Ex hoc argumento perdidit D. Bernardus illud de Christo Apostoli: *Qui factus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio.* Aduertas (inquit) verbum illud *Factus est nobis*: q. d. iam à principio iustificatus fuit, sanctificator & redemptor Angelorum, natus autem in mundo: factus est sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio mortalium: etenim nostram assumens carnem: quando *Verbum caro factum est*, & in ea moriens, per illam nos mortem iustificauit, & redemit, eo prorsus modo quo sapius idem declarat Apostolus. Si per eundem (inquit) quæ ratione fuerit redemptio, vel Angelorum redemptor: cum boni nunquam fuerint captiui, & mali nunquam fuerint redempti vel restituti? *Angeli nunquam redempti sunt alij usque non egentes, alij non promerentes: illi quidem, quia nec lapsi sunt, & autem irreuerentes sunt.* Quomodo mihi persuades quod illos verbum diuinum redemerit? *Audi breuiter. Qui crexit hominem lapsum, dedit stanti Angelo ne laboretur, sic illam de captiuitate erueni, sicut hunc à captiuitate defendit, & hac ratione fuit utriusque redemptio, soluens illum & seruans istū: Si enim bonos tuo non seruasset fauore singulari, sicut ceciderunt illi, qui mali fuerunt factique sunt dæmones, sic hi quoque ceciderunt: cum enim omnes eiusdem essent naturæ, tam facile ceciderunt hi quā illi, si Deus, qui suam illis subtraxit manum, & his si militer subtraxisset auxiliarem. Quocirca quotiescumque boni Angeli casum perpendit in proximi casu.*

Ad hoc argumentum perdidit D. Bernardus illud de Christo Apostoli: *Qui factus est nobis sapientia à Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio.* Aduertas (inquit) verbum illud *Factus est nobis*: q. d. iam à principio iustificatus fuit, sanctificator & redemptor Angelorum, natus autem in mundo: factus est sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio mortalium: etenim nostram assumens carnem: quando *Verbum caro factum est*, & in ea moriens, per illam nos mortem iustificauit, & redemit, eo prorsus modo quo sapius idem declarat Apostolus. Si per eundem (inquit) quæ ratione fuerit redemptio, vel Angelorum redemptor: cum boni nunquam fuerint captiui, & mali nunquam fuerint redempti vel restituti? *Angeli nunquam redempti sunt alij usque non egentes, alij non promerentes: illi quidem, quia nec lapsi sunt, & autem irreuerentes sunt.* Quomodo mihi persuades quod illos verbum diuinum redemerit? *Audi breuiter. Qui crexit hominem lapsum, dedit stanti Angelo ne laboretur, sic illam de captiuitate erueni, sicut hunc à captiuitate defendit, & hac ratione fuit utriusque redemptio, soluens illum & seruans istū: Si enim bonos tuo non seruasset fauore singulari, sicut ceciderunt illi, qui mali fuerunt factique sunt dæmones, sic hi quoque ceciderunt: cum enim omnes eiusdem essent naturæ, tam facile ceciderunt hi quā illi, si Deus, qui suam illis subtraxit manum, & his si militer subtraxisset auxiliarem. Quocirca quotiescumque boni Angeli casum perpendit in proximi casu.*

meritas, & diuinam adorant: misericordiamque malorum namque ruina, diuinam sibi collatam attendant laudantque bonitatem. Hoc quoque tu in proximi tui casu contemplare. Quinto quantum conijcio, signauit Apostolus: postquam etenim dixerat verbum æternum nobis factum iustificatorem, sanctificatorem & Redemptorem, hoc est, quod ab illo habemus quicquid in nobis boni esse gloriamur, ipseque sit de quo dependet nostra iustitia, sanctificatio, & redemptio, subiungit: *Ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur in Domino gloriatur. Non est illi quod ægrè feras, quod in alterum excandescas, quem vides peccatorem, ut Pharisæus intruens & fremens in Publicanum: Si namque tu illi similis non sis non est hoc merè manu opus tuum, sed diuinæ misericordie id acceptum referre debes, cui te conuenit immensas retere gratias, quod in illas miserias, defectus, peccataque nō conueris, in quæ fratres corruisse demeritis dicitur cum Apostolo: *Gratiā Dei sum id quod sum.* Adde cum D. Aug. *Gratiā Dei nō sum, quod nō sum, quod superius exposuimus.**

Secundum ad quod obligamur procedit ex primo: quod te diuinā considerans procedit ex gratiā, & bonitate suffultum, ac constantem, quā sicut a ius, non corruisti, cui dem gratiā subdidio, quā te seruauit à casu illesum, frati tuo compatitatis, agasque de eius remedio: sicut recolens memoriā, toties renouatam D. Augustini sententiam: quam aliās perpendimus: *Nullum peccatum committit vnus bonus, quod non d. vnus committit: erit alius homo nisi sustentare: ut ab eo, per quem factus est homo.* Hæc omnia concinne respondent illi quod a dicit Apostolus *Confiteans te ipsum &c.* De quo postmodum. Amplius dicit Apostolus: *Si præcepatus fuerit homo in aliquo delictis.* Notate verbum: *Præcepatus*: q. d. Illaqueatus, circumuenuus, præuentus, doloque irreti: us: quasi quis dicat quid miramini, quod inter milles ambulans laqueos, in aliquem inciderim, hæserimque conclusus? *Totu est inuidus decipulis laqueisque circumuenuus, Diabolus quos dæmones rostris per quas incedimus, vix te præparauit deceptorios: In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.* Non tanto veltigat studio leporum perdicumque venator vestigia, mille præparans illis tendiculas; quanto nostra diabolus, ut incautos irretiat. Condole pauperculo, quem Satan circumuenit, quem captiuum apprehendit. O quā steneue le mouit ut Abrahā in abiectam illam barbarorum colluuiem: Lot etenim nepotem suum nihil

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

casu.

solum illi liceat aperire, dum suam alijs indicat Immunditiam, in clamando: Caueate vobis a me: leprosus etenim sum. Emunctoria quibus lampades emunguntur, quæ propter mucum, vel ellychnium nimis exultum, inquinantur, vult Deus purissima sint, & mundissima auro ductilia.

Exod. 35.

Nobilis quoque, quem D. Ioannes vidit arcu & sagittis armatum, equo vehabatur niue candidiore: Hoc enim in vitæ tuæ requiritur actionibus, quatenus sagittæ correctionis, quas arcu emitteres charitatis, effectum haberent certiorum, cordaque profundius penetrarent. Quinimo & hoc mihi persuadeo, hanc vnam inter alias esse rationem, qua multi, ne corripiantur alios, cohibent: quia tales non sunt, nec moribus integri, vt par est, audirentque forsitan suæ reprehensionis Echo, qualis Ægyptios vehementer exterebat, de quibus mane Deo fauente differemus.

Apo. 6.

§. 20. Sit correctio cum instructione, & doctrina, & labia tua lilia distillantia myrrham.

52

Non prætereamus aliud Apostoli verbū: *Huiusmodi instruitis.* Quia (vt diximus) vocibus fieri non debet correctio commotis, ac clamosis, quasi elles malæ causæ causidicus, sed instruendos docendo, mentionibus oculos aperiendo peccatori, demonstrando quantum stans quo vivit, sit in Dei iniuriam, Reipublicæ scandalum, animæque perditionem. De hoc exoptulat Iob contra amicos suos, quod verbis eum arguerent asperioribus, & non admonerent suavioribus. Hoc illis indicauit, vt notat Olympiodorus in cate. Græca Iob: Numquid potest comedi insulsam, quo a non est sale conditum? Quis cibum comedet insulsam, si sale non condidatur, quo saporem contrahat gratissimum? sal symbolum est sapientia. Quis patitur reprehensionem quæ verè insulsa est si non doctrix, ac rationum sale, certiusque prudentissimis condidatur: quemadmodum Nathan Dauidem accessit, illi casum proponendo iustitiæ & conscientia, quo primum illi excitaret intellectum, suæque agnosceret culpæ rationem, in homine illo, qui pauperi abstulerat ouiculam.

He. 11. in

Exech.

Ad Colos.

c. 4. 6.

2. Tim. c. 4.

2.

2.

na. Cum fratre agendum est ratione, vt homine qui vitur ratione, & non verberibus, sicut cum iumento irrationali, quocirca ait: *Si præceptus fuerit homo.* Eam ob causam correctio Christiana, quam nobis hodie præscribit Christus, virga vocatur directionis: *Virga directionis* idem est ac virga quæ dirigit, docet, ducit, illuminat.

Proposito consonat symbolum, quo idem celestis declarat sponsa, sponsi sui diuin faciei depingens venustatem, præsertim autem labia, de quibus sic ait: *Labia eius distillantia myrrham primam.* Dicitur, myrrha prima, perfectissima, selectissima, efficacissima, quæ ipsa est quæ de myrrhæ arboribus distilla, ex quibus colliguntur illa namque collecta, distillis arboribus alia defluit non tam pretiosa. Conueniens aptissime symbolum est myrrha correctionis, duabus de causis: quod amarissima sit, & à putredine vermibusque præsertim, quæ duo nullo contrahente, in correctione comprehenduntur. De celestis sponsi labijs hæc myrrha defluit, & de illorum qui veri sunt eius & filij & discipuli. Porro sunt labia velut lilia, vel ipsa lilia: *Labia eius lilia.* Varijs lilia niter coloribus cæruleo, pallido, candido, melio, aureo, gemmeo, qua de causa vocatur liliū, nomen à cæli pulchritudine coloribus distincta detinendo, quod Ius dicimus, vel vt alij liris epithetum à Geniibus Deo adscriptum eloquentia, cui illud est singulare multâ polere gratiæ in dicendo, varijs & admirandis Rethoricæ coloribus, vt quod intendit persuadere, quos Iridis grati varijsque designant colores. Talis sit, oportet correctio, comis, amica, verbis urbanis, composita, quæ vt orator disertissimus, persuadent, non verboribus fiat, sed verborum eloquentiâ, viuusque argumentis ad id quod præ manibus habet iuauerit introducat.

Expendunt Escherius, & Rabanus Maurus, refert glossa: Nullum efficacius reperiri potuisse remedium, sedandi Saulem spiritu nefario fanaticum, quàm gratissimam palmodiam seu musicam Davidis, symbolum (inquunt) optimæ correctionis, quæ curat peccatorem, qui peccato lymphaticus attripitur; reprehensio benigna, artifice si optimis ducta censurantijs: idcirco namque dixit Spiritus S. *Lingua sapientum suauitas est & c.* De prudenti correctione sic per similitudinem loquitur Salomon: *Inauris auris, & margaritum fulgens, qui arguit sapientem, & aurem obediens.* Ab aure dependet inauris, vnde necesse est sit vermiculata: multum, & affabile clare

elaborata, sed vix vilius ponderis, si namque auribus plumbi laminam viginti quinque pondos appenderis, autem non pulchre adornabis, sed fore lacerabis. Talis sit tua correctio. Materiam nostræ verba congruunt Salomonis: *Ne reuerberis proximum tuum in casu suo, nec reueas verbum in tempore salutis; non abscondas sapientiam in corde suo.* Caue ne respectu humano ductus omittas fratris correptionem, ne dixeris, non audes, ne dixeris, confundam illum; etenim non omittit adhibere chirurgus vulneri remedium, licet pudore confundatur. Non te verbi vnici patenteat, cum fieri possit, vt illo salutem fratri restituas. Si multam oporteret te impendere pecuniam, non tantum hoc esset si resisteres, ac cum tibi tam paruo constaret vnico nempe verbo, ne te precor excusaueris? *Ne reueas verbum etc.* At aduertas sit illud sapientiâ, prudentiâque gratiosum. Hoc est: *Sapientia in decore suo.* Monet, vt correptio sit prudens, multæque sale condita: ne stultis verbis vt clauâ periculis non odiosa, hæc etenim diffingunt, & diffracta non reparant.

Deinde *Instruite* (inquit Apostolus) cum virga erat manna, & tabule legis: etenim correctio manna dulcedini; legisque sit sociata doctrinæ: peccatori demonstrando quam sit, quod agit, Deo iniuriam sibi que perniciosum: *Instruitur*, Et hoc quomodo? *In spiritu lenitatis*: Adverte, inquit D. Chrysostomus qua ratione Dominus accesserit Adamum correpturus: *Ad auram veniens post meridiem, sed est in leni spiritu*, non accedit vociferando, non impropere: traditor periculis contra duellis, inimice, sed omni suavitate: *Adm ubi dulces etc.* q. d. Non tibi nomen, quod imposui, Adam aufero, verum tamen petende fili mi, in quas incidit calamitates: *Cur fugis, te quid abscondis: Dominet quia nudus sum*: Et quis precor, tibi tuam indicauit naturæ sentire nuditatem: nisi peccatum tuum, quod ex illa cognoscet. O summam suauitatem! Postmodum quando venit correpturus Eliam, turbine præmissit omnia subuertentem; ignem adentissimum omnia consumentem; *Non in turbine Dominus* (inquit Elias) dein auditur *Sibilus aura tenuis*. Spiritus lenis & ait Elias: *adest Dominus, & verè realiter adfuit, correpturus & instructurus prophetam*, omnibus quippe est in confesso, asserit D. Bernard. id quod ait Rex & propheta: *In spiritu vehementi conteres nauis Tharsis*. Si spiritu illo vehementi proximum correxeris: *Non saluabis, sed conteres* (inquit D. Bernard.) Considera, quo spiritu Dauidem Nathan reprehendat (aduertit D. Chrysostom.) accedit, ingreditur, non exprobrat. O Rex aduictus, homicida, populi scandalum, Reipublicæ lapis offensionis.

Ingressus non dixit: O flagitiose, o prophane, o D. CHR. adulter, o carnefex, sed capta benivolentiam, *In ps. 50. proposito diuitis pauperisque paradoxo. Quin. Tom. 1.* imo Dauidem peccatum suum cognoscentem, consentem, dicentemque *Peccatus*. Non aspicius obiurgauit, *Non dixit ad eum, o miser, o calamitose etc.* Sed continuo verbis lenit consolationis: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum 2. Reg. 11b non morieris*. In te tulisti iudex sententiâ, dicendo *vir mortis est qui fecit hoc*, nec ideo tamen vult punire te Deus, sed vitæ tribuit indulgentiam: *Tu quidem dixisti: Gladio interibit: at ego dico tibi, non morieris*. Hæc est, ita hæc bona correctio: Cum nec impudentem adeo peccatorem vt Herodem Baptistæ correpturus, verbis aggrediar coarctatioris: *Non dixit* (inquit D. Chrysostom.) *scelerate, pollute, prauaricator ac prophane, Ho 18. in conculeasti Dei legem, contempsisti Dei legem; con. 2. ad Cor. 4. fecisti, sed in reprehensione apparuit multa mansuetudo viri, & mititas: dixit enim: Non licet tibi habere uxorem fratris tui: erat magis verbum docentis, quam reprehendentis, & iudicantis magis quam placentis*. Ea tibi qualiter sit proximus arguendus: *In spiritu lenitatis*. Alludit istudem verbis Apostolus (teste D. Bernard.) ad illud *In Tracta* quod in Christi academia docebatur quod sit tu de graduina Redemptoris verba perpenderis, occurribus haberet tibi, quod dicitur: *Beati misericordes, præ-militatis, dixit vt fundamentum, Beati miter*. Etenim opera misericordie supponere debent, eius qui illa 7. facit, cordis mansuetudinem, compassionem, benignitatem, non indignationem; præsertim autem opus misericordie correptionis, hæc quippe supposita non vulgaris sequetur effectus; iuxta illud: *In mansuetudine opera tua perfice. No. Eccli. 1. 3. ta verbum Perfice desideras, vt opus illud correptionis debitam assequatur perfectionem, opatumque fructum: Mansuetudine perficiatur. Ne turbatus accelleris, turbando: commotis commouendo, inquietus inquietando, sed mansuetis mansuetificando: In mansuetudine; in spiritu lenitatis.*

hendar (aduertit D. Chrysostom.) accedit, ingreditur, non exprobrat. O Rex aduictus, homicida, populi scandalum, Reipublicæ lapis offensionis.

Ingressus non dixit: O flagitiose, o prophane, o D. CHR. adulter, o carnefex, sed capta benivolentiam, *In ps. 50. proposito diuitis pauperisque paradoxo. Quin. Tom. 1.* imo Dauidem peccatum suum cognoscentem, consentem, dicentemque *Peccatus*. Non aspicius obiurgauit, *Non dixit ad eum, o miser, o calamitose etc.* Sed continuo verbis lenit consolationis: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum 2. Reg. 11b non morieris*. In te tulisti iudex sententiâ, dicendo *vir mortis est qui fecit hoc*, nec ideo tamen vult punire te Deus, sed vitæ tribuit indulgentiam: *Tu quidem dixisti: Gladio interibit: at ego dico tibi, non morieris*. Hæc est, ita hæc bona correctio: Cum nec impudentem adeo peccatorem vt Herodem Baptistæ correpturus, verbis aggrediar coarctatioris: *Non dixit* (inquit D. Chrysostom.) *scelerate, pollute, prauaricator ac prophane, Ho 18. in conculeasti Dei legem, contempsisti Dei legem; con. 2. ad Cor. 4. fecisti, sed in reprehensione apparuit multa mansuetudo viri, & mititas: dixit enim: Non licet tibi habere uxorem fratris tui: erat magis verbum docentis, quam reprehendentis, & iudicantis magis quam placentis*. Ea tibi qualiter sit proximus arguendus: *In spiritu lenitatis*. Alludit istudem verbis Apostolus (teste D. Bernard.) ad illud *In Tracta* quod in Christi academia docebatur quod sit tu de graduina Redemptoris verba perpenderis, occurribus haberet tibi, quod dicitur: *Beati misericordes, præ-militatis, dixit vt fundamentum, Beati miter*. Etenim opera misericordie supponere debent, eius qui illa 7. facit, cordis mansuetudinem, compassionem, benignitatem, non indignationem; præsertim autem opus misericordie correptionis, hæc quippe supposita non vulgaris sequetur effectus; iuxta illud: *In mansuetudine opera tua perfice. No. Eccli. 1. 3. ta verbum Perfice desideras, vt opus illud correptionis debitam assequatur perfectionem, opatumque fructum: Mansuetudine perficiatur. Ne turbatus accelleris, turbando: commotis commouendo, inquietus inquietando, sed mansuetis mansuetificando: In mansuetudine; in spiritu lenitatis.*